
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391981

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 95/2012
Objeto: Aquisição de Medicamentos Padronizados pelo Estado, 
relacionados com Doenças Sexualmente Transmissíveis e 
Infecções Oportunistas, visando o atendimento das 18 (dezoitos) 
Unidades Dispensadoras de Medicamentos dos Serviços 
Ambulatoriais Especializados do Estado
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4874 ou 
através dos email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0149001381          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391988

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASINATURA: 04/06/2012
VIGÊNCIA: 13/06/12 a 13/12/12
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação 04/11.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 04
EXERCÍCIO: 2011
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391996

PORTARIA N° 372 DE 01 DE JUNHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°171467/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LENIRA DE ARAÚJO GOMES, matrícula 
n°5139430/1 cargo ENFERMEIRO da UNIDADE MISTA PAU 
D’ARCO para o HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

PORTARIA N° 373 DE 06 DE JUNHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°213946/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora REGINA LAURA DE LIMA PARAGUASSU, 
matrícula n°103624/1 cargo AUXILIAR DE SAÚDE do 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 374 DE 01 DE JUNHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°4261/2012.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANDRÉ AUGUSTO COUTINHO DA COSTA, 
matrícula n°57206230/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE 
MÁQUINAS do 8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 7° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 375 DE 01 DE JUNHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°187664/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SHIRLEY CONCEIÇÃO ANDRADE FRÓES, 
matrícula n°57194778/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da 
DIRETORIA TÉCNICA para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.06.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391999

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 12/06/2012 a 12/12/2012
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Oitava do Convênio nº 25/11
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 25
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SESPA
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO DE DENÚNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392020

OBJETO: A Denuncia do Convênio 58/2008, publicado no DOE nº 
31195 em 23/06/08
PARTICÍPES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Ruropólis
DATA DE ASSINATURA:04/06/2012
ORDENADOR: Helio Franco de Macedo Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392130

PORTARIA Nº 627 , DE 04 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula sétima do contrato nº 
027/2011;
CONSIDERANDO os termos do processo 261849/2012;
R E S O L V E:
 I – Revogar a Portaria nº. 2.472 de 23/11/2011, que designou a 
servidora HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, matrícula 
n° 54185913-2, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo, 
no âmbito da SESPA.
 II - Designar o servidor PAULO ROBERTO PEREIRA TOSCANO, 
matrícula n° 3186911-3, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

027/2011

EMPRESA 
INTERCÁRDIO 

COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇÕES 
LTDA-ME. 

Contratação de empresa 
para Execução dos 

serviços de Telemedicina  
na Especialidade de 

Eletrocardiografi a, com 
locação de Equipamentos 

de Eletrocardiógrafos 
por um período de um 
(1) ano. Com limite de 
40 (quarenta) exames 
de eletrocardiograma 
mensal, para atender 
as necessidades dos 

pacientes das Unidades 
de Urgência e Emergência 

do Estado do Pará, 
com especifi cações, de 
acordo com o Termo de 

Referência.

R$ 540.000,00
 

21/10/2011 
a 

21/10/2012
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 04 
DE JUNHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392186

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0602 DE 29/05/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.172 DE 05/06/2012, QUE 
CEDEU O SERVIDOR ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES, 
MATRICULA N° 116041/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 16/04/2012.
LEIA-SE: A CONTAR DE 17/04/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392013

CONTRATO: 4-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo não perecíveis para 
atender o 3º CRS (Escritório Regional) e as Unidades de Saúde 
gerenciadas pelo 3º CRS (CS de Terra Alta, CS de São João da 
Ponta e CS da Vila de Santo Antonio do Prata), pelo período de 
12 meses, acordo com as condições estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.
Valor Total: 21.657,70
Data Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 11/06/2012 a 10/06/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: R. ROMUALDO DA SILVA - ME
Endereço: R Pedro P da Silva, 39
CEP. 68744-000 - Castanhal/PATelefone: 9137122104
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392149

PORTARIA: 417/2012
Objetivo: Resolver assuntos administrativos e fi nanceiros em 
diversos departamentos no nível central.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896533/PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA (Diretora 
Administrativa e Financeira) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392151

PORTARIA: 418/2012
Objetivo: Conduzir veículo com técnico que irá resolver assuntos 
administrativos e fi nanceiros em diversos departamentos no 
nível central.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572067951/LUIZ MARIA ALVES FELIPE FILHO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392333

PORTARIA: 403/2012
Objetivo: Elaborar junto ao GT-Orçamento o 2° QDQQ referente 
a programação de despesas para os meses de maio, junho, julho 
e agosto do ano corrente.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896533/PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA (Diretora 
Administrativa e Financeira) / 4.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392334

PORTARIA: 404/2012
Objetivo: Elaborar junto ao GT-Orçamento o 2° QDQQ referente 
a programação de despesas para os meses de maio, junho, julho 
e agosto do ano corrente.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571939611/ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392343

PORTARIA: 405/2012
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que irão elaborar junto 
ao GT-Orçamento o 2° QDQQ referente a programação de 
despesas para os meses de maio, junho, julho e agosto do ano 
corrente.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572078131/AVILA JUNIOR DE SOUZA AMARAL (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392124

PORTARIA: 130/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA ELABORAÇÃO 
DO PLANO REGIONAL DA REDE CEGONHA DA REGIÃO 
METROPOLITANA III.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL


